2019 年 10 月 16 日
患者さん各位

千葉県済生会習志野病院
病院長 小林智

「ザンタック錠」および「ラニチジン錠」自主回収についてのお知らせ

消化性潰瘍や胃炎の治療薬の「ザンタック錠」、「ラニチジン錠」 におきまして、海外当局より発がん性物質 N-ニトロ
ソジメチルアミン（NDMA）が検出されたとの報告があり、各製薬会社では、9~10 月にかけて出荷を停止していました。
その後、国内製品については各社 NDMA が含まれていないか検査中でありますが、社会的情勢を踏まえて、患者さん
からの回収も含めた自主回収を行うことを各製薬会社が決定致しました。

お手元に「ザンタック錠」もしくは「ラニチジン錠」が残っている患者さんにおかれましては、まずは各製薬会社に個別に連
絡（下表参照）をしていただき、その後の対応の説明をお受けください。
なお、「ラニチジン錠」について販売する製薬会社が多数存在するため、お手数ですがお手元の「ラニチジン錠」がどこの製
薬会社のものであるか確認してからご連絡していただくようにお願い申し上げます。

「ザンタック錠」および「ラニチジン錠」については各製薬会社が安全性に関するモニタリングを定期的に実施してきてい
ますが、これまで発がん性との関連は確認されていないとのことです。（2019 年 9月時点）

また、この件に関して各製薬会社が対応窓口を設けておりますが何かご心配なことがありましたら、かかりつけの薬局に
ご相談、または当院までご相談（病院代表：℡047-473-1281）いただくようお願い申し上げます。

表：製薬会社問い合わせ先一覧

販売名 製薬会社 対応窓口（土日祝日および休業日を除きます）

ザンタック錠 グラクソ・スミスクライン
患者様専用ダイアル
0120-267-970（9：00～17：45）

ラニチジン錠「サワイ」 沢井製薬
お客様相談室
0120-373-381（9：00～17：00）

ラニチジン錠「タイヨー」 武田テバ
ラニチジン錠・注「タイヨー」 専用ダイヤル
0120-848-281（9：00～17：30）

ラニチジン錠「ツルハラ」 鶴原製薬
統括部
072-761-1456（9：00～17：15）

ラニチジン錠「トーワ」 東和薬品
くすり相談
0120-757-108（9：00～17：30）

ラニチジン錠「日医工」 日医工
お客様サポートセンター
0120-039-215（9：00～17：00）

ラニチジン錠「マイラン」 ファイザー
ラニチジン錠「マイラン」専用ダイヤル
0120-663-327（9：00～17：30）

ラニチジン錠「JG」 日本ジェネリック
お客様相談室
0120-893-170（9：00～18：00）

ラニチジン錠「KN」 小林化工
学術部
0120-37-0690（9：00～17:00）

ラニチジン錠「YD」 陽進堂
お客様相談室
0120-647-734（9：00～17：30）

※すべての薬剤で75㎎と150㎎があります。